
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

CENTRO CIÊNCIAS EXATAS E DE TECNOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA 

 

 

 

 

 

FELIPE MACHADO 

 

 

 

 

 

 

POTENCIALIDADES DA APLICAÇÃO DO PROCESSO FENTON E FOTO-

FENTON HOMOGÊNEO NO TRATAMENTO DE ÁGUAS RESIDUÁRIAS EM 

DIFERENTES ESCALAS OPERACIONAIS: UMA REVISÃO BIBLIOGRÁFICA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SÃO CARLOS – SP  

2020 



 

FELIPE MACHADO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

POTENCIALIDADES DA APLICAÇÃO DO PROCESSO FENTON E FOTO-

FENTON HOMOGÊNEO NO TRATAMENTO DE ÁGUAS RESIDUÁRIAS EM 

DIFERENTES ESCALAS OPERACIONAIS: UMA REVISÃO BIBLIOGRÁFICA. 

 

 

 

Trabalho de conclusão de curso 

apresentado ao Departamento de 

[...]
transformação pelos processo Fenton e foto-Fenton solar em uma planta piloto usando 

um reator raceway pond de fibra de vidro. O reator tinha a capacidade de armazenamento 

de 120 L (profundidade: 5 cm, comprimento: 3,85, largura: 0,64 m), operando em regime 

turbulento. Os resultados indicaram que as taxa de degradação usando esse reator 

apresentou semelhanças em ambos os processos analisados e que após o tratamento 

oxidativo somente três compostos, oriundos da oxidação da acetamiprida, ainda estavam 

presentes no efluente. 

Em estudo realizado no Centro de Investigações de Energia Solar em Almería, por 

Cabrera-Reina et al. (2019), foram comparadas três plantas pilotos distintas para o 

tratamento de efluente industrial. Duas plantas empregaram reatores tubulares de vidro 

(diâmetro interno de 5 cm), um com coletor parabólico e o outro planar, e um reator 

raceway pond de cloreto de polivinila (PVC) com profundidade variável. Os resultados 

obtidos no estudo encontram-se na Tabela 3.  

Contreras-Bustos et al. (2019), do Centro de Investigación y Desarrollo 

Tecnológico en Electroquímica (México), analisaram o processo Fenton em escala piloto 

para a degradação de efluente de indústria de petrolífera em reatores de tanque agitado 

com uma capacidade de 0,7 L/min. O estudo revelou que os efeitos das variáveis 

estudadas na degradação de contaminantes na água seguem a ordem: pH > razão 

[Fe2+]/[H2O2] > tempo > [H2O2]. Ademais, obteve-se redução de mais de 70% da DQO 

em 3 horas de reação. No entanto, não foram obtidos bons resultados de degradação da 

matéria orgânica presente no efluente, indicando a necessidade de tratamentos 

complementares. 

Zárate‐Guzmán et al. (2020), da Universidade Autónoma de Guadalajara 

(México), utilizaram os processos Fenton e foto-Fenton solar para tratar águas residuárias 



 
 

84 

reais de um efluente da criação de suínos em uma planta piloto móvel com capacidade de 

tratamento estimada em 1000 L/dia. O reator empregado foi um tanque agitado de fibra 

de vidro, em fluxo contínuo, com sua base em formato cônico para facilitar a retirada da 

lama produzida no final do processo, considerada uma das variáveis críticas do projeto. 

Os resultados mostraram que o processo foto-Fenton reduziu em 16,6% a formação da 

lama em comparação ao processo Fenton e a caracterização da água após o processo 

oxidativo mostrou reduções significativas de DQO, COT e DBO, abaixo dos limites 

recomendados pela legislação do país. 

Em relação ao uso em escala real, a busca de informações mostrou uma relativa 

escassez de estudos mencionando o uso dos processos Fenton e foto-Fenton por empresas 

ou estações de tratamento de água e efluente. Na busca encontrou-se uma quantidade 

muito pequena de estudos mencionando o uso do processo Fenton e apenas um 

mencionando o processo foto-Fenton solar. Acredita-se que essa escassez de estudos 

esteja mais relacionada a questões de sigilo industrial do que necessariamente a não 

utilização de POAs. No caso do processo foto-Fenton, isso ocorre devido às dificuldades 

de ampliação de escala já mencionadas, como a geometria, materiais e aspectos 

hidromecânicos e fotoquímicos. 

Foi possível verificar que algumas empresas já comercializam reatores químicos 

específicos para o uso destinado ao processo Fenton no tratamento de efluente, tais como 

a empresa Qiankun Environmental Protection11, situada na província de Henan (China), 

que comercializa um modelo CSTR. A empresa Ever Clear Environmental Engineering 

Corporation12, localizada em Taiwan, apresenta em seu portfólio um reator tipo coluna 

de bolhas com indicação para o processo Fenton. 

Em artigo publicado no periódico Scientific Reports  por Chen et al. (2019), são 

relatados testes de oxidação de Fenton em uma planta em grande escala, que já opera 

desde 2014, com capacidade de tratamento de 400.000 m3/dia, utilizando sistemas de 

dutos e reatores tubulares geralmente empregados em gasodutos/oleodutos e que operam 

com tempo de retenção hidráulica na escala de segundos. A planta realiza o tratamento 

terciário de um efluente oriundo do tratamento biológico de indústrias têxteis pelo 

processo Fenton “rápido” e é composta por 16 sistemas de dutos (cada um com volume 

 
11 Disponível em: < http://m.sewagewaters.com/wastewater-treatment-plant/advanced-oxidation-

process/fenton-reactor.html>. Acessado em: 10 out. 2020. 
12 Disponível em: https://ever-clear.com.tw/vn/capability/detail. Acessado em: 10 out. 2020. 

http://m.sewagewaters.com/wastewater-treatment-plant/advanced-oxidation-process/fenton-reactor.html
http://m.sewagewaters.com/wastewater-treatment-plant/advanced-oxidation-process/fenton-reactor.html
https://ever-clear.com.tw/vn/capability/detail


 
 

85 

reacional de 6,9 m3 e capacidade de tratamento total de 25.000 m3/dia), operando em 

fluxo contínuo acoplado a um sistema de flotação de ar dissolvido. A planta teve seu custo 

estimado em US$ 746.000. Nas melhores condições operacionais, em escala real, a DQO 

foi reduzida de 140 mg/L para 77 mg/L (~ 55%). O processo Fenton “rápido” apresentou 

desempenho eficiente na remoção de poluentes orgânicos polares e apolares. De acordo 

com os autores do estudo, as vantagens do uso da reação de Fenton “rápida” comparada 

à convencional dá-se em virtude da baixa exigência de espaço físico para alocação de 

reatores, fácil operação, baixo custo de construção e manutenção. 

Amaral-Silva et al. (2017) realizaram experimentos de oxidação de Fenton em 

escala real, combinado ao processo de coagulação química, em uma estação de tratamento 

de águas residuárias da produção de azeite. O processo em escala real consistiu de quatro 

etapas: 1) coagulação química, 2) oxidação de Fenton, 3) neutralização e 4) descarga. O 

reator empregado foi um tanque agitado em operação contínua com a vazão média do 

efluente de 1,5 m3/h e o volume total tratado no estudo era de 430 m3. Após o tratamento 

o efluente foi encaminhado para um tratamento biológico. Os resultados mostraram 

eficiência média de 43% para o processo de coagulação e 62% para o processo Fenton. 

Análise de custo do processo industrial indicou um custo médio de 2,70 € por m3 de 

efluente tratado. Constatou-se que a quantidade de reagentes necessária para a reação de 

oxidação pode ser otimizada em função das características do efluente a fim de reduzir 

custos operacionais. Verificou-se que a presença de lama no reator como um potencial 

problema a ser levando em consideração. 

Em artigo de revisão realizado por Garcia-Segura et al. (2016) sobre o uso de 

reatores de leito fluidizado no processo Fenton são ilustrados vários exemplos e imagens 

dos reatores que já vêm sendo usados em escala real desde 2002 pela indústria química e 

de papel e celulose em Taiwan para o tratamento de efluentes contendo poluentes 

orgânicos persistentes. Esses reatores, quando se encontram em sua plena capacidade, 

podem tratar de 50 a 4800 m3/dia de efluente. Para maiores capacidades de tratamento 

(12.500 a 86.000 m3/dia), utiliza-se a configuração em paralelo, sendo já adotada por 

algumas indústrias.  

Skoronski et al. (2015) investigaram o desempenho de um reator em grande escala 

que integra uma estação de tratamento de efluente de uma indústria que trata resíduos 

provenientes do processo da produção de papel e celulose (o Tall OilBruto), localizada 

no estado de Santa Catarina (Brasil), na degradação de compostos fenólicos. O reator 



 
 

86 

empregado no estudo consiste em um tanque com volume de 30 m3, vazão de 4,0 m3/h e 

tempo de retenção hidráulico de 7,5 horas. De acordo com o estudo, o processo Fenton 

apresentou eficiência média de 98,4% na remoção de compostos fenólicos. Todavia, o 

seu desempenho ficou aquém dos limites ambientais exigidos pela legislação vigente 

(Resolução Conama 420/2011 e Lei Estadual (SC) 14.675/2009) para os parâmetros DQO 

e DBO. Em virtude disso, o efluente passa posteriormente por um processo de tratamento 

biológico em uma lagoa de aeração. 

Bae et al. (2015), em estudo sobre a análise dos compostos orgânicos refratários 

presentes em águas residuárias de indústrias têxteis reais provenientes de 61 fábricas de 

tingimento, utilizaram um modelo híbrido de tratamento em escala real constituído pelo 

processo biológico com lodo ativado seguido pelo processo químico (reação de Fenton e 

coagulação química). A planta foi projetada com uma capacidade de tratamento de 

100.000 m3/dia de efluente. O reator utilizado consiste em um tanque agitado com tempo 

de retenção hidráulica de 30 minutos. Os resultados mostraram que o tratamento 

biológico removeu 53% de DQO e 13% da coloração do efluente bruto e o processo 

Fenton, seguido por coagulação, removeu 66% da DQO, reduzindo a cor em 73%.  

Em Almería, Zapata et al. (2010a) realizaram testes de viabilidade da associação 

do processo foto-Fenton solar com tratamento biológico aeróbio em grande escala 

utilizando reatores CPCs. O efluente industrial real analisado continha cinco pesticidas 

comerciais. A configuração dos reatores CPCs empregados consistiram em 4 fileiras 

paralelas de 14 módulos (20 tubos/módulo; 2,72 m2/módulo) com inclinação de 37°, 

conforme a latitude local. Os testes foram realizados em modo batelada com volumes 

entre 1500 e 2000 L. Os resultados mostraram que o processo foto-Fenton aumentou a 

biodegradabilidade do efluente e que a combinação de tratamentos eliminou os pesticidas 

e reduziu significativamente os parâmetros DQO e COT (mais de 80% de mineralização). 

Além disso, apontou-se que alguns parâmetros do processo precisam ser otimizados, 

como o tempo de reação e a concentração de peróxido de hidrogênio, para a redução dos 

custos totais do processo. 

Barbusi (2009) descreve em artigo científico uma planta de tratamento químico 

localizada na Polônia para descoloração e purificação de efluente de tingimento com 

composição bastante heterogênea. A planta foi projetada para o tratamento de 50 m3/dia 

de efluente no ano de 2000 e é composta por dois reatores com agitação tipo tanque, em 

paralelo, com volume de 25 m3 cada, com base em formato cônico. A operação é em 



 
 

87 

batelada, com ciclos alternados de 8 horas e dividido em seis fases (preenchimento com 

efluente, adição de reagentes, reação de oxidação, neutralização, sedimentação da lama 

química e extração). Segundo o estudo, a planta operou durante 8 anos (dezembro/2000 

até a publicação do estudo) com bons resultados de remoção da coloração, DQO e 

toxicidade, tendo sido o processo Fenton para esse tipo de água residuária industrial 

eficiente e seguro. 

Conforme pôde ser visto, por meio dos estudos apresentados nesta seção, o 

processo Fenton já é uma realidade em larga escala. Contudo, nota-se que o processo 

Fenton para determinados tipos de efluentes com composição muito heterogênea, típica 

de efluentes reais, não é suficiente de forma isolada para atingir os parâmetros de descarte 

exigidos pelas legislações, necessitando então da combinação com outras tecnologias de 

tratamento, tais como o tratamento biológico, a coagulação química ou a adsorção. A 

razão para a combinação do tratamento Fenton/biológico dá-se pelo fato da oxidação 

parcial reduzir a toxicidade do efluente, tornando-os biodegradáveis (SÁNCHEZ PÉREZ 

et al., 2013). Cabe ressaltar que muitos estudos ainda estão sendo realizados para verificar 

o melhor arranjo da oxidação de Fenton, pré-tratamento ou pós-tratamento, com o 

tratamento biológico, podendo variar de acordo com o tipo de poluente. 

No que tange ao futuro dos processos Fenton e foto-Fenton, Pliego et al. (2015), 

em sua revisão acerca das tendências para os processos mencionados, evidenciam o 

desenvolvimento de novas tecnologias para reduzir os custos da oxidação de Fenton com 

uso de reagentes e com os processos de separação da lama obtida no final do processo do 

efluente tornando-os mais econômicos. No estudo, aponta-se para o uso do processo 

Fenton heterogêneo (uso de ferro imobilizado em matriz sólida), do eletro-Fenton 

(combinação da eletroquímica com o processo Fenton), sono-Fenton (associação do 

ultrassom com a reação de Fenton) e o Fenton híbrido (associação de duas ou mais dessas 

tecnologias emergentes). No entanto, muitos estudos ainda precisam ser realizados para 

a otimização dos seus parâmetros e melhoramento dessas tecnologias emergentes para 

que, de fato, possam ser empregados em larga escala no tratamento de efluentes.  

 

 

 

 



 
 

88 

11 CONSIDERAÇÕES FINAIS 

 

Diante dos exemplos apresentados nesta revisão, pode-se concluir que os 

processos Fenton e foto-Fenton apresentam grandes potencialidades para o tratamento de 

variados tipos de efluentes, sendo o conhecimento acerca da tecnologia bastante 

consolidado em vários aspectos. Exemplo disso é o fato de que o processo Fenton já é 

uma realidade em larga escala. Além disso, nota-se que em razão da grande variedade de 

contaminantes que os efluentes reais apresentam os tratamentos híbridos com Fenton ou 

foto-Fenton são tecnologias alternativas promissoras e reais para a redução de custos do 

processo e para o aumento das taxas de degradação e mineralização, demonstrando ser 

uma tendência atual na área de tratamento de efluente por promover resultados sinérgicos 

de degradação e mineralização.  

A partir dessa revisão, também foi possível constatar que os processos Fenton e 

foto-Fenton podem ser operados utilizando diferentes reatores com excelentes resultados 

de degradação e mineralização, muitos acima de 60%. Em relação aos reatores 

fotoquímicos, vários estudos apontam os parâmetros ópticos como fatores limitantes ao 

aumento de escala. No que tange às principais variáveis críticas dos processos, verificou-

se que são a concentração de reagentes (peróxido de hidrogênio e íons Fe+), pH, irradiação 

(foto-Fenton) e os custos associados ao consumo de reagentes. Ademais, a necessidade 

de se operar em condições de baixo pH e a formação de lama residual são apontadas como 

sendo algumas das principais desvantagens desses processos. 

Outro ponto de destaque é o desenvolvimento de tecnologias emergentes para o 

processo Fenton, tais como os processos Fenton heterogêneo, Fenton-like, sono Fenton e 

eletro-Fenton, além de alguns reatores como o leito fluidizado e coluna de bolhas. Estas 

tecnologias surgiram como soluções às limitações dos processos Fenton/foto-Fenton, 

especialmente a fim de minimizar a lama residual gerada e maximizar a taxa de 

degradação com a maior formação de radicais hidroxila. Acredita-se que em um futuro 

próximo surjam mais trabalhos relacionados aos processos em estudo abordando a escala 

real, especialmente aos reatores solares, e que as lacunas do conhecimento acerca das 

novas tecnologias emergentes sejam preenchidas em grande parte, visto a abundância de 

estudos sobre os POAs na atualidade. Espera-se também o aumento nas próximas décadas 

de estudos associando os processos Fenton/foto-Fenton com outras tecnologias de 



 
 

89 

tratamento de efluentes, além das já citadas no trabalho (o tratamento biológico, a 

coagulação química e flotação). Por fim, em relação a contribuições futuras que podem 

enriquecer o presente trabalho, apontam-se a análise sistemática dos processos Fenton 

emergentes e um estudo mais aprofundado acerca da associação de diversos tratamentos 

de efluentes com os processos Fenton/foto-Fenton convencionais a fim de se conhecer 

melhor a evolução dessas tecnologias até o presente momento e suas perspectivas futuras. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

90 

REFERÊNCIA BIBLIOGRÁFICA 

 

ABEDINZADEH, N. et al. Evaluation of color and COD removal by Fenton from 

biologically (SBR) pre-treated pulp and paper wastewater. Process Safety and 

Environmental Protection, v. 116, p. 82–91, maio 2018.  